<sup>124</sup> Marsilius von Padua, *Defensor Pacis*, 232: «Non enim ordinavit Christus arceri quemquam ad legis late per ipsum observacionem in hoc seculo, et propterea nec iudicem coactivam habentem potenciam huius legis transgressores arcendi statuit in eodem» [«Cristo non ordinò che si dovesse costringere mai qualcuno alla osservanza della sua legge in questo mondo, e per questo non stabilì neppure un giudice che avesse il potere coattivo di colpire i trasgressori di questa legge»]; tr. it. *Il difensore della pace*, 346.

<sup>125</sup> Marsilius von Padua, *Defensor Pacis*, 246: «Iudex tamen est ipse [presbyter seu episcopus] secundum primam significacionem, cuius est docere, exortari, arguere atque corripere delinquentes seu transgressores illius, ipsosque terrere iudicio future sibi dampnacionis et pene infliccionis per iudicem coactivum, Christum scilicet, in seculo venturo» [«Il sacerdote o vescovo è dunque giudice solo nel primo significato del termine, e il suo compito consiste nell'insegnare, esortare, rimproverare o correggere i peccatori contro quella legge ed atterrirli con un giudizio che prevede la loro dannazione futura e quella pena che il giudice coattivo dell'altra vita, che è lo stesso Cristo, infliggerà loro» (tr. it. *Il difensore della pace*, 360)].

<sup>126</sup> Marsilius von Padua, *Defensor Pacis*, 241: «quod ad talium observacionem in hoc seculo neminem Christus voluit nec precepit arceri, licet legum humanarum instituta generali mandato precipiat observari, sub pena tamen aut supplicio in alio seculo transgressoribus infligendo»; tr. it. *Il difensore della pace*, 355.

<sup>120</sup> Marsilius von Padua, *Defensor Pacis*, 90: «Sic eciam ipsius armata seu coactiva potestas instrumentalis, calori, quem spiritum diximus, proportionalis, debet regulari per legem in iudicando, precipiendo et exequendo de iustis et conferentibus civilibus»; tr. it. *Il difensore della pace*, 201.

<sup>121</sup> Marsilius von Padua, *Defensor Pacis*, 72: «[...] omnes enim aut plurimi sane mentis et racionis sunt et recti appetitus ad policiam et que necessaria sunt propter eius permanenciam. [...] potest tamen quilibet de inventis et ab alio sibi propositis iudicare, addendum vel minuendum aut mutandum discernere»; tr. it. *Il difensore della pace*, 181.

<sup>122</sup> Marsilius von Padua, *Defensor Pacis*, 156: «Finis enim ad quem dirigit ecclesiasticus iudex, est vita eterna, lex secundum quam, divina; et ipsius lator immediatus est Deus, [...]; finis vero ad quem secularis iudex intendit dirigere, est sufficientia huius vite mundane; lex secundum quam, humana» [«Il fine verso cui si dirige giudice ecclesiastico è la vita eterna; ed il legislatore è Dio [...]; il fine verso il quale si dirige il giudice secolare è invece la sufficienza della vita mondana e la sua legge è umana» (tr. it. *Il difensore della pace*, 268)].